<sup>43</sup> F. Eisele, *Die Compensation nach römischem und gemeinem Recht*, Berlin 1876, p. 391 nt. 37.

<sup>44</sup> D. 12.6.32.2 (Iul. 10 *dig.*): *Mulier, si in ea opinione sit, ut credat se pro dote obligatam, quidquid dotis nomine dederit, non repetit: sublata enim falsa opinione relinquitur pietatis causa, ex qua solutum repeti non potest.* Sul brano, cfr. L. di Cintio, *Natura debere*, cit., pp. 51-55.

<sup>45</sup> Per l'analisi del frammento rinvio a L. di Cintio, *Natura debere*, cit., pp. 203-237.

vengono meno i meccanismi peculiari, tuttavia si configura un'obbligazione naturale.

Altra corrispondenza è in D. 12.6.59 (Pap. 2 *def.*): *Si fideiussor iure liberatus solverit errore pecuniam, repetenti non oberit: si verus reus promittendi per errorem et ipse postea pecuniam solverit, non repetet, cum prior solutio, quae fuit irrita, naturale vinculum non dissolvit, nec civile, si reus promittendi tenebatur.* Nel passo<sup>46</sup>, alterato nella forma ma attendibile nella sostanza, si afferma che se un fideiussore paga per errore, può richiedere ciò che ha assolto; l'esposizione continua, in modo non del tutto limpido, trattando del pagamento erroneo da parte del debitore principale (da *stipulatio*) (presumibilmente per aver creduto l'adempimento da parte del fideiussore come non avvenuto). «Ciò, poiché il pagamento avvenuto per primo, invalido, non estingue il vincolo naturale né quello civile, se il debitore era tenuto».

Il frammento è estrapolato dalle *definitiones* di Papiniano e, oltre che per la corrispondenza con Brach. 2.12.5, è interessante proprio in quanto si collega al *vinculum aequitatis* di D. 46.3.95.4, risultandone un'applicazione. Ciò corrobora l'ipotesi per cui il vincolo *aequitatis* concettualizzi l'obbligazione naturale entro una *regula iuris* nuova, nel rispetto della casistica precedente<sup>47</sup>.

Altro caso di un pagamento erroneo, ma produttivo di *soluti retentio*, può ravvisarsi in D. 12.6.64 (Tryph.7 *disp.*): *Quod dominus servo debuit, manumisso solvit quamvis existimans ei aliqua teneri actione, tamen repetere non poterit, quia naturale agnovit debitum*<sup>48</sup>. Ancora, il padrone paga un debito pregresso con uno schiavo, solo dopo la manomissione di costui, pensando che gli sarebbe spettata un'azione nei suoi confronti. Anche in questo brano si evince che il medesimo non può chiedere la restituzione di quanto pagato, dal momento in cui esiste un debito naturale.

Da un esame complessivo dei testi, si può affermare che il *naturale debitum* del Brachilogo nasca da una qualifica di un avvenuto pagamento, valido nelle sue caratteristiche intrinseche, ma che è non corredato di azione, per via di specifici meccanismi che affondano le radici in un *ius civile* arcaico; dunque, non abrogabile.